Trong hai đợt trùng tu, chúa Nguyễn Phúc Chu
cho đúc một quả chuông lớn, dựng văn bia, tặng một bài minh
chuông, nhiều đối liễn và đồ thờ…21.

Sách Đại Nam thực lục ghi chép chi tiết công việc trùng tu, mở
mang quy mô chùa vào năm 1714, như sau:

“Giáp Ngọ (1714). Tháng 6, trùng tu chùa Thiên Mụ. Sai bọn
chưởng cơ Tổng Đức Đại trông nom công việc. Quy chế thì bắt
đầu từ cổng chùa đến điện Thiên vương, điện Ngọc Hoàng, điện
Đại hùng, nhà Thuyết pháp, lầu Tàng kinh, hai bên thì lầu
chuông, lầu trống, điện Thập vương, nhà Vân thủy, nhà Tri vị,
nhà Thiền đường, điện Đại bi, điện Dược sư và phòng tăng nhà
thiền có cũng không kém vài mươi sở, đều là rực rỡ chói lọi,
làm tới một năm mới xong”22.